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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou a návrhem rozšíření monitorovacího zařízení
průmyslové sběrnice SSI. V práci je řešena analýza základní funkce dodaného zařízení a de-
tailní analýza příslušného zdrojového kódu. Následuje rozšíření původního zařízení o možnost
synchronizace pomocí časových razítek. Dále se práce zabývá hardwarovým a softwarovým ná-
vrhem emulátoru zařízení pracujícího na zmiňované sběrnici, které pomocí uživatelského rozhraní
umožňuje uživateli testovat funkci SSI sběrnice a SSI monitoru.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with the analysis and development of an extension for the device which is in-
tended for monitoring the SSI interface. The work also deals with the analysis of the supplied
device and a detailed analysis of the source code with which the device works. This is followed
by an extension of the original device with the possibility of synchronization using time stamps.
Furthermore, the work deals with the hardware and software design of the device emulator wor-
king on the mentioned bus, which allows the user to test the function of the SSI bus and SSI
monitor using the user interface.

Keywords
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measurement.
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Úvod

V současné době narůstá využití automatizace a robotizace v mnoha různých odvětvích. Veškeré
manipulátory, roboty, výrobní stroje, pohony a polohovací systémy jsou řízeny mikroprocesory.
Proto, aby bylo možné řídit tyto systémy pomocí zavedení zpětné vazby od senzorů, je použití
komunikačních sběrnic prakticky nevyhnutelné. Jednou ze základních sběrnic, které se v prů-
myslu hojně využívají, je „synchronní sériová sběrnice“ (SSI). Tato sběrnice je v průmyslu často
využívána mimo jiné díky její odolnosti vůči elektromagnetické interferenci.

V praxi se ovšem mohou vyskytnout problémy, které vedou k přenášení chybného typu informací.
Problematikou monitorování chyb a poruch SSI sběrnice se zabývá práce [1], ve které autor řeší
návrh a realizaci monitoru pro SSI sběrnici. Jím navržený koncept umožňuje zachytávání dato-
vých rámců na sběrnici a detekci chybových signálů. Jelikož se pro zvýšení provozní bezpečnosti
používají redundantní senzory, byl monitor vyvinut pro dva kanály synchronní sériové sběrnice.

Dodaný koncept bude potřeba kompletně analyzovat z hlediska navrženého softwaru i hardwaru
a otestovat jeho základní chování. Dále bude navrženo několik rozšíření. Nejprve bude realizo-
vána synchronizace časovými razítky jednotlivých SSI kanálů, s jejíž pomocí bude možné přesně
monitorovat datové rámce na dvou nezávislých kanálech sběrnice. Implementace časových ra-
zítek umožní porovnávat průběhy a fázový posun dvou SSI kanálů, kdy tato informace bude
v budoucnu využita pro testování a následně pro vyhodnocování polohy, s dodanou časovou in-
formací, různých typů manipulátorů, které v rámci funkční bezpečnosti pracují se dvěma SSI
kanály.

Samotné testování SSI sběrnice a dodaného SSI monitoru je z ekonomického hlediska (ceny
jednotlivých zařízení) relativně náročné, proto se jeví jako vhodné rozšíření navrhnout levnější
zařízení - emulátor a k němu vytvořit řídící software. Emulátor bude postaven na levnějších leč
dostatečně kvalitních hardwarových komponentách a zároveň bude díky navrženému softwaru
věrně simulovat funkci zařízení pracujícího na SSI sběrnici. Tím bude uživateli umožněno testovat
ostatní zařízení na SSI sběrnici, bez nutnosti výrazné finanční investice.

1
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1 Synchronní sériová sběrnice

Synchronní sériová sběrnice (dále už jen SSI) je velmi často používanou sběrnicí v průmyslu pro
absolutní senzory polohy nebo rychlosti. Tato sběrnice byla vyvinuta Maxem Stegmannem1 v roce
1984 pro přenos dat absolutních enkodérů a byla patentována německým patentem DE 34 45 617
v roce 1990. [2] Pro základní přehled vlastností a funkcí sběrnice je níže uveden OSI model
sběrnice SSI.

1.1 Referenční model sběrnice SSI

Sběrnice SSI zaujímá pouze dvě nejnižší vrstvy referenčního OSI (Open System Interconnection)
modelu. Jedná se o vrstvu fyzickou a vrstvu linkovou/datovou. Ostatní vrstvy2 tato sběrnice
neobsahuje. Obě zmíněné vrstvy SSI sběrnice jsou popsány níže.

1.1.1 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva této sběrnice je definována standardem RS-422 (popřípadě RS-485). Tento stan-
dard umožňuje přenášet data rychlostí 10 Mbps a to do vzdálenosti cca 15 metrů. Nicméně, pokud
snížíme rychlost přenášení dat, RS-422 nám umožní přenášet data až do vzdálenosti cca 1200
metrů o rychlosti 10 kbps. Avšak hlavním důvodem pro použití standardu RS-422 je možnost
využití diferenciálních vstupů a výstupů, tedy zvýšení odolnosti vůči elektromagnetické inter-
ferenci, tzn. zvýšení elektromagnetické odolnosti přenášeného signálu3. Co se týče napěťových
úrovní, které tato vrstva taktéž definuje, pohybujeme se v rozmezí dvou až šesti voltů [5].
Základní konfigurace systému komunikující po SSI při využití standardu RS-422 je zobrazena
na obrázku 1.

Obrázek 1: Komunikace mezi mastrem a slavem pomocí SSI a standardu RS-422

1Je možné se setkat s označením „Stegmann Interface“ .
2Síťová, Transportní, Relační, Prezentační, Aplikační
3Více informací o problematice diferenciálních signálů je možné nalézt například v publikacích [3] anebo [4].
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Fyzická vrstva je realizována kabely pro standard RS-422 nebo RS-485. Na propojovacím kabelu
využíváme 5 vodičů, dva vodiče pro diferenciální hodinové signály (CLK+, CLK-), další dva
vodiče pro diferenciální datové signály (DATA+, DATA-) a poslední vodič pro zem. V průmyslu
se pro tuto komunikaci používají kabely M12. Příklad tohoto kabelu je na obrázku 2.

Obrázek 2: Kabel typu M12 používaný v průmyslu pro sběrnici SSI [6]

Při práci s těmito kabely je nutné dávat pozor na jejich zakončení. Existuje několik typů kódování4

koncovek kabelů M12. Namátkou například A-coded a B-coded (viz obr 3), kdy koncovka typu
A-coded je používána pro připojení napájení a koncovka typu B-coded pak slouží pro realizaci
komunikace.

Obrázek 3: Dva základní typy kódování koncovek kabelů M12

1.1.2 Linková vrstva

Linková, nebo taktéž datová vrstva, uspořádává jednotlivá data do rámců, které jsou následně
přenášeny po fyzické vrstvě. Z hlediska linkové vrstvy je SSI simplexní point to point sběrnice,
u které přenos jednotlivých rámců závisí na hodinovém signálu generovaným masterem. Formát
jednoho datového rámce je znázorněn na obrázku 4.
Obrázek zobrazuje všechny tři stavy, ve kterých se může sběrnice nacházet. První stav, tzv. idle
(klidový stav), je na sběrnici od počátku do času t1 a taktéž od času t4 do času t5. V tomto stavu
čeká slave zařízení na hodinový signál od master zařízení. V čase t1 začíná master generovat

4Každé kódovaní má jiné využití.
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hodinový signál a posílat ho po fyzické vrstvě. Slave zařízení pak v čase t2 reaguje na náběžnou
hranu hodinového signálu a začíná odesílat data. Data jsou ze slave zařízení odesílána s každou
náběžnou hranou hodinového signálu a vzorkování dat je prováděno s každou sestupnou hranou
hodinového signálu. Po odeslání všech datových bitů5 přechází sběrnice do stavu, který se nazývá
„monoflop time“ (dále jen monoflop). V tomto stavu je hodinový signál v logické jedničce a datový
signál v logické nule. Pokud by v tomto čase master zařízení začalo znovu generovat hodinový
signál, slave zařízení by nestihlo načíst do svých registrů nová data a odeslalo by masteru stejný
datový rámec. Slave zařízení potřebuje ideálně monoflop dlouhý 20-30 µs v závislosti na frekvenci
hodinového signálu na to, aby načetl další data.

Obrázek 4: Datový rámec na sběrnici SSI

Po odeznění monoflopu může na sběrnici opět nastat klidový stav, nebo může master zařízení
ihned generovat hodinový signál, načež slave zařízení začne odpovídat odesíláním dat.
Pro přehlednost a pochopení fungování této sběrnice, jsem vytvořil jednoduchou simulaci v jazyce

[…]


main.hpp stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

6.3.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.4 print.cpp File Reference

#include "print.h"
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Include dependency graph for print.cpp:

print.cpp

print.h

main.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

Variables

• UART_HandleTypeDef huart2

6.4.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022
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6.5 ssigpio.cpp File Reference

#include "ssigpio.h"
#include <stdint.h>
#include "stm32f4xx_hal_gpio.h"
#include "stm32f4xx_hal_tim.h"
Include dependency graph for ssigpio.cpp:

ssigpio.cpp

ssigpio.h

stm32f4xx_hal_tim.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

main.h main.hpp

stm32f4xx_hal.h stm32f446xx.h

Variables

• uint32_t pin_2_position [16]
• uint32_t pin_1_position [16]

6.5.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.5.2 Variable Documentation
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6.5.2.1 pin_1_position

uint32_t pin_1_position[16]

Initial value:

= {
(0x00),
(0x01),
(0x02),
(0x03),
(0x04),
(0x05),
(0x06),
(0x07),
(0x08),
(0x09),
(0x0A),
(0x0B),
(0x0C),
(0x0D),
(0x0E),
(0x0F)

}

6.5.2.2 pin_2_position

uint32_t pin_2_position[16]

Initial value:

= {
(0x00),
(0x02),
(0x04),
(0x06),
(0x08),
(0x0A),
(0x0C),
(0x0E),
(0x10),
(0x12),
(0x14),
(0x16),
(0x18),
(0x1A),
(0x1C),
(0x1E),

}

6.6 ssigpio.h File Reference

#include "main.h"
#include "main.hpp"
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Include dependency graph for ssigpio.h:

ssigpio.h

main.h main.hpp

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

This graph shows which files directly or indirectly include this file:

ssigpio.h

modes.h

modes.cpp

ssigpio.cpp

Classes

• class SsiGpio

Class for setting of the gpio pins.

Macros

• #define GPIO_CLK_ENB_A (RCC->AHB1ENR |= (1<<0))
• #define GPIO_CLK_ENB_B (RCC->AHB1ENR |= (1<<1))
• #define GPIO_CLK_ENB_C (RCC->AHB1ENR |= (1<<2))
• #define GPIO_CLK_ENB_D (RCC->AHB1ENR |= (1<<3))
• #define GPIO_CLK_ENB_E (RCC->AHB1ENR |= (1<<4))
• #define GPIO_CLK_ENB_F (RCC->AHB1ENR |= (1<<5))
• #define GPIO_CLK_ENB_G (RCC->AHB1ENR |= (1<<6))
• #define GPIO_CLK_ENB_H (RCC->AHB1ENR |= (1<<7))
• #define POS_BIT1 (pin_2_position[pinNumber])
• #define POS_BIT2 (pin_2_position[pinNumber]+1)

Generated by Doxygen

6.7 ssitimer.cpp File Reference 39

6.6.1 Detailed Description

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.7 ssitimer.cpp File Reference

HAL for timers.

#include "main.h"
#include "ssitimer.h"
#include "stm32f4xx_it.h"
Include dependency graph for ssitimer.cpp:

ssitimer.cpp

main.h

ssitimer.h stm32f4xx_it.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.hstm32f446xx.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

6.7.1 Detailed Description

HAL for timers.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)
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Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.8 ssitimer.h File Reference

HAL for timers.

#include "main.h"
#include <stdint.h>
#include "stm32f4xx_hal_gpio.h"
#include "stm32f4xx_hal_tim.h"
Include dependency graph for ssitimer.h:

ssitimer.h

main.h

stm32f4xx_hal_tim.h

stdint.h stm32f4xx_hal_gpio.h

stm32f4xx_hal.h stm32f446xx.h

This graph shows which files directly or indirectly include this file:

ssitimer.h

modes.cpp ssitimer.cpp
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Classes

• class SsiTimer

Class for setting of the timers.

• class Timer2

Class for setting of timer 2.

• class Timer3

Class for setting of timer 3.

Variables

• TIM_HandleTypeDef timer2

• TIM_HandleTypeDef timer3

6.8.1 Detailed Description

HAL for timers.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022

6.9 ssiuart.cpp File Reference

HAL for UART peripheral.
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#include "ssiuart.h"
Include dependency graph for ssiuart.cpp:

ssiuart.cpp

ssiuart.h

main.h

stm32f4xx_hal.h stm32f4xx_hal_tim.h stm32f446xx.h

6.9.1 Detailed Description

HAL for UART peripheral.

Author

Jan Kohout (jkohout@leuze.com)

Version

0.1

Date

2022-04-30

Copyright

Copyright (c) 2022
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