Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: Bc. Jan KOHOUT

Název práce: Monitor průmyslové komunikace mezi řídicím systémem a senzory s využitím SSI sběrnice

Splnění zadání

splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce

Práce je obsahově a stylisticky velmi kvalitní. Splňuje všechny zadané body, autor se navíc věnoval i několika užitečným tématům nad rámec zadání (např. klient pro vyčítání dat z OPC UA serveru).

Text je dostatečně názorný a srozumitelný pro široké spektrum čtenářů/uživatelů díky kompletnímu seznamu zkratk a četným doprovodným příkladům. Snadnému porozumění problematiky pomáhá též množství názorných diagramů.

Použité odborné výrazy jsou též korektní s výjimkou snad jen následujícího nesprávně zvoleného výrazu, který však práci nikterak neubírá na kvalitě: V kap. 4.3.2 stojí, že pro zabránění možnosti inicializace objektu bez parametrů je použito klíčové slovo „= default“ u bezparametrového konstruktoru třídy Timer2: `Timer2() = default`. Správně by k tomuto účelu mělo být použito klíčové slovo „= delete“.

Co se týče praktické části této práce (vývoj zařízení pro testování SSI monitoru, příp. jiných zařízení pracujících se sběrnici SSI), lze kromě faktu, že zařízení funguje dle očekávání, ocenit zejména svědomitý přístup pokrývající úplný vývojový cyklus od definice požadavků, přes návrh prototypu a desky plošných spojů, až po úspěšnou realizaci včetně otestování funkčnosti a vedení podrobné dokumentace SW/HW. Vyvinuté zařízení má tedy všechny předpoklady pro okamžité nasazení v praxi. Dále oceňuji úsilí vynaložené do analýzy a opravy problémů SSI monitoru dodaného firmou Leuze (problematická kompilace zdrojových kódů, studený plošný spoj atd). Autor také prokázal dostatečnou znalost širokého spektra programovacích nástrojů/jazyků (Matlab, Python, C++).

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou

Práci s odbornou literaturou autor zvládá zcela bez problémů. Seznam použité literatury je velmi podrobný. Chválím především optimálně zvolenou úroveň rozdělení na klíčové informace, které autor uvádí přímo v hlavní části práce, a na informace doplňkové, které jsou přenechány přílohám či externí literatuře.

Chvályhodný je mimo jiné i styl, jakým jsou v textu uváděny cesty k souborům nebo např. cesty symbolizující navigaci v menu.

Text práce obsahuje jen velmi malé množství překlepů.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1) Časové značky: Od jakého časového okamžiku začíná značkování (tj. čas „0s“)? Pouze vždy v okamžiku zapnutí napájení SSI monitoru? Nebo je možné zabudovaný zdroj času (RTC) „vynulovat“ i během provozu zařízení (např. pro jednodušší synchronizaci s jinými zařízeními)?

2) HW Architektura: Bylo zvoleno řešení převádějící sériová data na paralelní (a naopak) mimo procesor pomocí přidavných PISO/SIPO registrů. Bylo by možné generovat/přijímat sériová data přímo daným procesorem a převod dat provádět v něm? Pokud ano, jaké by byly výhody/nevýhody takového řešení?

3) V kap. 2.1.1 je uvedeno: „Díky použití dvou BPS senzorů vzniká redundance a tím pádem větší provozní bezpečnost zařízení“. Opravdu zvyšuje samotné zavedení redundance bezpečnost takového systému? Nebo je nutné doplnit ještě další opatření, aby byla vyšší bezpečnost skutečně zajištěna?

V Plzni dne 2. 6. 2022

Milan Mráz

Ing. Milan Mráz